să lăsăm mânia când dăm pedeapsă. In orice împrejurare, trebuie a îndepărtă mânia, Și ar fi de dorit ca acei cari ocârmuesc statul să se a-sămene` cu legile care pedepsesc pe vinovați fiindcă sunt drepte, nu pentru că sunt întar-tate» 1).

Nu e nimic de adăogat la portretul pe care Cicerone ni-l face despre omul public, căci el reclamă de la dânsul două mari calități care sunt așa de neapărat trebuincioase pentru practica și înțelegerea trebilor și care singurele pot să le facă cu adevărat rodnice, devotamen-tul și virtutea,

Dacă n'am voi să ne mărginim, am putea să mai cercetăm și alte păreri ale lui Cicerone asupra unor puncte particulare și asupra câtorva chestiuni de morală care și-au păstrat interesul istoric și dintre care unele chiar ar putea să

1) »Ut enim tutela, sic procuratio reipublicae ad eorum utilitatem, qui commissi sunt, non ad eorum, quibus commissa est, gerenda est. Qui autem parti civium consulunt, partem negligunt, rem perniciosissimam in civitatem inducunt, seditionem atque discordiam; ex quo evenit ut alii populares, alii studiosi optimi cujusque videantur, pauci universorum. Civis fortis tradet se totum reipublicae, neque opes aut potentiam conectabitur, totamque eam sic tuebitur ut omnibus consulat. Omnino ita justitiae honestatique adhaerescet, ut, dum ea conservet, quamvis graviter offendat mortemque oppetat potius quam deserat illa quae dixi. Nec vero audiendi, qui graviter inimicis irascendum putabunt, idque magnanimi et fortis viri esse censebunt. Et tamen ita probanda est mansuetudo atque clementia, ut adhibeatur rei publicae causa severitas, sine qua administrari civitas non potest, Omnis autem et animadversio et castigatio contumelia vacare debet, neque ad ejus qui punitur aliquem aut verbis castigat sed ad reipublicae utilitatem referri. Prohibenda autem maxime est ira in puniendo. Illa vero omnibus in robus repudianda est, optandumque ut ii qui praesunt reipublicae legum similes sint, quae ad puniendum non iracundia, sed aequitate ducuntur». (De offic. I, 25).

aibă și acum un interes de actualitate. E de ajuns de a cită un mic fragment din capitulul în care Cicerone vorbește despre obârșia proprietății : «A doua datorie e de a ne servi în comun de toate bunurile comune și în particular numai de bunurile noastre proprii,... orice proprietate are ca obârșie sau o veche ocupare, cum ar fi când un popor se așază într'un loc pustiu ; sau o biruință, cum se întâmplă la războiu ; sau în sfârșit o lege, o înțelegere, o învoială, o tragere la sorti. Așa noi zicem că pământul din Arpinum este al Arpinatilor.... și tot așa de orice proprietate particulară. Cum fie-care își are partea lui din proprietățile pe care natura le făcuse pentru toți, fiecare trebuie să-și păstreze partea lui, și dacă cineva vrea să iee mai mult, acel cineva calcă legile societăței omenesti» 1).